Дело 1-80/2018 ( 11802330017000044)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Советск 09 октября 2018 года

Кировской области

Советский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Протасовой С.Л., единолично,

при секретаре Мальковой Н.Е.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Советского района Кировской области Бузмакова С.А.,

подсудимой ФИО6,

защитника-адвоката Коршунова С.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не военнообязанной, не замужней, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО6 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее ООО «

<

данные изъяты>») зарегистрировано в качестве юридического лица, состоит с 07.03.2017г. на учёте в ИФНС по 

<

адрес>, имеет идентификационный №, основной государственный регистрационный №, действует на основании Устава от 28.02.2017г., место нахождения: 

<

адрес>.

На основании разделов 1.11, 1.14 Устава ООО «

<

данные изъяты>», общество является самостоятельным хозяйствующим субъектом, созданным для осуществления микрофинансовой и иной комерческой деятельности в целях получения прибыли; вправе создавать на территории России и за рубежом филиалы и представительства, которые не являются юридическими лицами, действуют на основании утвержденных Обществом положений и наделяются имуществом за счёт Общества. Свою деятельность ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> осуществляло через обособленное подразделение - дополнительный офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Приказом директора ООО «

<

данные изъяты>» № от 01.08.2017г. ФИО6 принята на должность менеджера кассира дополнительного офиса № 

<

адрес> с 01.08.2017г., в этот же день заключён трудовой договор, с которым ФИО6 ознакомлена. Согласно трудового договора, в обязанности ФИО6 входило: осуществление обслуживания клиентов в соответствии со стандартами организации и в рамках действующего законодательства; выдача займов в соответствии с инструкцией о выдаче займов; контроль своевременного выполнения заемщиками обязательств по договору займа; осуществление операций по приёму, учёту, выдаче и хранению денежных средств; ведение учёт поступления, наличия и движения денежных средств; обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, денежных средств с соблюдением режимов хранения с обязательным заключением соответствующего договора о полной материальной ответственности; соблюдение правил оформления расчётно-кассовых документов, согласно доверенности от 09.01.2018г. имела право подписывать от имени ООО «

<

данные изъяты>» договоры займа на сумму до 200000 рублей, договоры обеспечения к ним, и кассовые документы за главного бухгалтера, а также принимать решение о выдаче займов.

01.08.2017г. с ФИО6 заключён договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому, она приняла на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств, материальных ценностей и документов, обязалась: бережно относиться к переданным ей денежным средствам, материальным ценностям и документам; производить приём денежных средств и выдачу квитанции об их приёме; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке финансовые и другие отчёты о движении и остатках вверенных ей денежных средств, бланков строгой отчётности и материальных ценностей; возместить суммы недостач и материальный ущерб, нанесенный Обществу по её вине. В связи со спецификой деятельности ООО «

<

данные изъяты>» ФИО6, как менеджер-кассир, наделённый правом на самостоятельное принятие решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами Общества, правом подписи указанных договоров, осуществляла приём клиентов Общества, принимала решения о выдаче микрозайма, заключала договоры потребительского микрозайма, на основании расходных кассовых ордеров осуществляла выдачу денежных средств, указанных в договоре. На основании приходного кассового ордера, принимала денежные средства по возврату займов, впоследствии сдавала материальный отчёт о движении денежных средств в головной офис. ФИО6, являясь менеджером-кассиром обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>» - дополнительного офиса № 

<

адрес>, была наделена полномочиями по пользованию и распоряжению имуществом, в том числе денежными средствами, полученными от клиентов ООО «

<

данные изъяты>» в качестве возврата денежных средств по заключенным договорам займа, то есть денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» ей были вверены, таким образом, ФИО6 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть обладала служебным положением. 

28.02.2018г. около 08 часов 30 минут ФИО6, находясь на своём рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО «

<

данные изъяты>», выдаче денежных средств из кассы, а также приёме денежных средств от клиентов, решила из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, по мере возникающей необходимости совершать хищения в небольших суммах неопределённое количество раз и в неопределённый период времени, с указанного времени вверенных ей денежных средств, полученных от клиентов ООО «

<

данные изъяты>» по заключенным договорам займов, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», и в дальнейшем использовать похищенные денежные средства по собственному усмотрению. 

ФИО6, с целью сокрытия своих действий, решила при приёме денежных средств от клиентов по договорам займов квитанции к приходным ордерам на внесенную сумму передавать клиентам, однако на сумму присваиваемых денежных средств либо, не составлять приходные кассовые ордера на внесенную сумму клиентом и, не включать её в ежедневный отчёт кассира, передаваемый в головной офис ООО «

<

данные изъяты>», либо уменьшать внесенную клиентом сумму в приходном кассовом ордере и в ежедневном отчете кассира, тем самым присваивая денежные средства Общества себе.

28.02.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительный офис № ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, пришла ФИО1, передала ФИО6 денежные средства в сумме 1500 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-130 от 30.10.2017г. ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», руководствуясь единым продолжаемым умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО1, выдала ей квитанцию о принятии от неё в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 1500 рублей, однако, денежные средства в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 1500 рублей от ФИО1 в учётной и отчётной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

09.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в вышеуказанный дополнительный офис пришла ФИО2, где передала ФИО6 денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-144 от 11.12.2017г. ФИО6, в продолжение своих действий, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО2, выдала ей квитанцию о принятии от нее в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 3000 рублей, однако, из принятых 3000 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 402 рубля, оставшиеся 2598 рублей в учётной и отчётной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

09.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительный офис № ООО «

<

данные изъяты>» пришел ФИО3, передал ФИО6 денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-116 от 06.10.2017г. ФИО6, продолжая свои действия, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заёмщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО3, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 1000 рублей, однако, денежные средства в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 1000 рублей от ФИО3 в учётной и отчётной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

09.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительный офис № ООО «

<

данные изъяты>» пришла ФИО4, передала ФИО6 денежные средства в сумме 520 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-124 от 23.10.2017г. Продолжая свои действия, ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО4, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 520 рублей, однако, денежные средства в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 520 рублей от ФИО4 в учётной и отчётной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

11.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5, передала ФИО6 денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-149 от 15.12.2017г. ФИО6, в продолжение своих действий, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заёмщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО5, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 2000 рублей, однако, денежные средства в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 2000 рублей от ФИО5 в учётной и отчётной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

12.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО9 передала ФИО6 денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-18 от 27.03.2018г. Продолжая реализацию своих намерений, ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО9, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 2000 рублей, однако, денежные средства в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 2000 рублей от ФИО9 в учётной и отчётной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

15.03.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО7 заключила с ООО «

<

данные изъяты>» договор займа № СК-14 от 15.03.2018г. и договорилась с ФИО6 о том, что очередные платежи по указанному договору займа она будет осуществлять путем перевода денежных средств на банковскую карту ФИО6, которая в свою очередь обязалась вносить денежные средства ФИО7 в кассу ООО «

<

данные изъяты>». 12.04.2018г. в 20 часов 27 минут ФИО6 получила на расчетный счет № своей банковской карты №, открытый в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, денежный перевод от ФИО7 в размере 2000 рублей в качестве очередного платежа для внесения в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа. Продолжая реализацию своих намерений, ФИО6, 13.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив денежные средства от ФИО7, используя указанные служебные полномочия, квитанцию о принятии от ФИО7 в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 2000 рублей не изготовила и не вручила последней, денежные средства в указанной сумме в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 2000 рублей от ФИО7 в учётной и отчётной документации не отразила, оставила на своем банковском счёте, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

13.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО8 передала ФИО6 денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-15 от 15.03.2018г. Продолжая свои действия, ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО8, выдала квитанцию о принятии от неё в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 2000 рублей, однако, из принятых 2000 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 1563 рубля, а оставшиеся 437 рублей в учётной и отчётной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

16.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО9 передала ФИО6 денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-153 от 27.12.2017г. В продолжение своих намерений, ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО9, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 1000 рублей, однако, денежные средства в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 1000 рублей от ФИО9 в учётной и отчётной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

17.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО10 передала ФИО6 денежные средства в сумме 228 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-17 от 26.03.2018г. ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО10, выдала ей квитанцию о принятии от неё в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 228 рублей, однако, денежные средства в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 228 рублей от ФИО10 в учётной и отчётной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

23.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО11 передала ФИО6 денежные средства в сумме 1517 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-19 от 28.03.2018г. Продолжая свои действия, ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО11, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 1517 рублей, однако, из принятых 1517 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 1000 рублей, а оставшиеся 517 рублей в учетной и отчетной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

23.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО12 передала ФИО6 денежные средства в сумме 1517 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-20 от 28.03.2018г. ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО12, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 1517 рублей, однако, денежные средства в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 1517 рублей от ФИО12 в учетной и отчетной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

28.04.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО13 передала ФИО6 денежные средства в сумме 9300 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-101 от 28.08.2017г. ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО13, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 9300 рублей, однако из принятых 9300 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 300 рублей, оставшиеся 9000 рублей в учетной и отчетной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

07.05.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО14 передала ФИО6 денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-23 от 11.04.2018г. Продолжая свои действия, ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО14, выдала ей квитанцию о принятии от нее в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 1000 рублей, однако из принятых 1000 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 800 рублей, а оставшиеся 200 рублей в учетной и отчетной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

07.05.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО15 передала ФИО6 денежные средства в сумме 1300 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-117 от 09.10.2017г. ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО15, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 1300 рублей, однако, из принятых 1300 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 900 рублей, а оставшиеся 400 рублей в учетной и отчетной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

08.05.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО16 передала ФИО6 денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-86 от 08.08.2017г. ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО16, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 1000 рублей, однако, из принятых 1000 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 853 рубля, а оставшиеся 147 рублей в учетной и отчетной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

10.05.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 передала ФИО6 денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-144 от 11.12.2017г. ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО2, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 3000 рублей, однако, из принятых 3000 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 1000 рублей, а оставшиеся 2000 рублей в учетной и отчетной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

10.05.2018г. в 20 часов 33 минуты ФИО6, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО7, получила на расчетный счет № своей банковской карты №, открытый в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, денежный перевод от ФИО7 в размере 2000 рублей в качестве очередного платежа для внесения в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа. ФИО6, 11.05.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив денежные средства от ФИО7, квитанцию о принятии от ФИО7 в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 2000 рублей не изготовила, не вручила последней, денежные средства в указанной сумме в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, поступление 2000 рублей от ФИО7 в учетной и отчетной документации не отразила, оставила на своем банковском счете, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

23.05.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО17 передала ФИО6 денежные средства в сумме 17396 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-79 от 24.07.2017г. ФИО6, находясь в указанное время и в указанном месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО17, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 17396 рублей, однако, из принятых 17396 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 2603 рубля, оставшиеся 14793 рубля в учетной и отчетной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

23.05.2018г. в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в дополнительном офисе № ООО «

<

данные изъяты>» ФИО18 передала ФИО6 денежные средства в сумме 18815 рублей в качестве очередного платежа в ООО «

<

данные изъяты>» по договору займа № СК-77 от 18.07.2017г. ФИО6, находясь в указанное время и месте, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, осознавая, что переданные заемщиком денежные средства являются собственностью ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства у ФИО18, выдала ей квитанцию о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 18815 рублей, однако, из принятых 18815 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесла 873 рубля, оставшиеся 17942 рубля в учетной и отчетной документации не отразила, взяла их себе, обратив в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате своих действий ФИО6 в период с 28.02.2018г по 23.05.2018г. совершила хищение вверенных ей денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» в общей сумме 61799 рублей, путем их присвоения, которыми распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб в указанной сумме.

Подсудимая ФИО6 с предъявленным обвинением согласна полностью, поддержала в суде своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу. Данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник-адвокат Коршунов С.П., государственный обвинитель Бузмаков С.А. не возражают против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО19 в судебное заседание не явилась, извещена о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, представила в суд заявление, в котором выразила согласие на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства в её отсутствие.

Проанализировав изложенное, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым подсудимая ФИО6 согласна, обоснованно, подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами.

Суд действия подсудимой ФИО6 квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения.

Поскольку подсудимая обвиняется в совершении преступления, за которое наказание не превышает 10 лет лишения свободы, выразила согласие с предъявленным ей обвинением, дала согласие после консультации с защитником на судебное разбирательство в особом порядке, осознавая последствия рассмотрения дела в указанном порядке, другие участники процесса также не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, судебное решение выносится без исследования доказательств, суд при назначении наказания применяет правила, изложенные в ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Назначая вид и меру наказания подсудимой ФИО6 суд, в соответствии со ст.60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновной, наступившие последствия, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств по данному делу.

В соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО6 суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, по данному уголовному делу, судом не установлено.

Как личность подсудимая ФИО6 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>.

Руководствуясь требованиям законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывая степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, обстоятельства его совершения, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, личности подсудимой, условия жизни, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО6 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком. 

Суд также считает необходимым в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить в период отбытия наказания на подсудимую обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

По мнению суда, наказание, не связанное с изоляцией подсудимой от общества в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы её действия, будет служить исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, дающих основания для применения к ФИО6 положений ст. 64, ст.73 УК РФ, а также оснований для изменения подсудимой категории преступления, в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ею деяния.

Суд, с учётом конкретных обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности совершённого подсудимой преступления, её материального положения, считает, что дополнительные меры наказания при назначении наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимой применять не следует.

В ходе предварительного расследования по делу представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО19 был заявлен гражданский иск на сумму 81729 рублей (т.1 л.д.123).

В представленном суду заявлении представитель гражданского истца ООО «

<

данные изъяты>» ФИО19 отказалась от исковых требований в связи с добровольным возмещением ФИО6 ущерба, причинённого в результате совершения преступления. 

В соответствии со ст. 220 ГПК РФ, в связи с отказом гражданского истца от исковых требований, производство в части гражданского иска подлежит прекращению. 

Арест, наложенный на имущество ФИО6- мобильный телефон Iphone 7+ на 128 gb в корпусе серого цвета (т. 2 л.д. 116-117), суд считает необходимым отменить.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО6 на апелляционный срок оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО6 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату Максимовой С.А. за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: договоры займа, приходные кассовые ордера, листы кассовой книги ООО «

<

данные изъяты>», квитанции к приходным кассовым ордерам и банковские чеки - возвратить в ООО «

<

данные изъяты>».

Арест, наложенный на имущество ФИО6 - мобильный телефон Iphone 7+ на 128 gb в корпусе серого цвета - отменить.

Прекратить производство по гражданскому иску ООО «

<

данные изъяты>» к ФИО6 о взыскании 81729 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного в результате совершения преступления, в связи с отказом от исковых требований.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд Кировской области в Кировский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе.

Судья С.Л.Протасова